
 

   pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 
 

  

 

                 DELIBERAZIONE n. 394 del 21 marzo 2014 

Oggetto: Istituzione della Struttura Semplice "Area Ospedaliera di Psicologia 
della Salute" - Conferimento incarico provvisorio della relativa 
Responsabilità direzionale 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. ANTONIO MARIA SORU 

 
 

PREMESSO che con deliberazioni n.16 del 08.01.2013 e n.1864 del 24.12.2013, si è 

disposta l'adozione del nuovo Atto Aziendale, in conformità alle linee guida diramate in 
ordine alla sua redazione dalla Regione Sardegna con deliberazione n.43/12 del 
31.10.2012; 

CHE con deliberazione n.270 del 25.02.2014, è stato attivato il nuovo processo di 

riorganizzazione prevedendo i nuovi incarichi affidati; 

CHE con la succitata deliberazione si è dato atto che nelle more di perfezionamento delle 
procedure selettive per l'affidamento degli incarichi di direzione delle nuove strutture 
complesse e semplici dipartimentali, sono stati nominati i nuovi Responsabili in via del 
tutto provvisoria; 

FATTO PRESENTE che nel predetto Atto Aziendale, obiettivo prioritario dell'Azienda 
Sanitaria di Nuoro è promuovere una gestione orientata alla ricerca continua di nuove 
modalità di offerta di servizi, che siano coerenti con il mutare della nuova cultura della 
domanda e del bisogno di salute; 

CHE la visione dell'Azienda consiste nel voler far parte di un Sistema Sanitario, orientato 
al miglioramento continuo della qualità dell'assistenza socio - sanitaria al fine di 
soddisfare bisogni sempre più complessi dei cittadini; 

 
CONSIDERATO che gli obiettivi di salute fissati nel Piano Sanitario Regionale sono 

assunti come riferimento per la pianificazione strategica e la programmazione di servizi; 
 

RILEVATO che sulla base dei principi e criteri direttivi della Regione Sardegna, si intende 

promuovere l'umanizzazione dei servizi alla salute sostenendo la formazione degli 
operatori, garantendo il supporto psicologico ai pazienti e sostenendo il personale 
sanitario sottoposto a inevitabili fattori di stress; 
VISTA la nota prot.3359 del 14.03.2014, con la quale il Direttore Sanitario di questa 

Azienda Sanitaria, richiede l'istituzione di una Struttura Semplice da incardinare 
nell'ambito della Direzione Sanitaria del P.O. San Francesco, a valenza strategica nel 
promuovere il benessere organizzativo aziendale, riferito alla capacità di attivare e 



 

   pag. 2 di 4 

 

 

 

mantenere il più alto grado di benessere fisico, psicologico e sociale dei lavoratori in ogni 
tipo di occupazione; 
 
ATTESA una ricaduta globale per questa Azienda Sanitaria in termini di: 

- Attivazione di un processo di promozione della salute e del benessere psicologico in 
sinergia con le varie strutture dell'Azienda; 

- Riconoscimento ed accoglienza di criticità riconducibili alla sfera psicologica, quindi 
prevenzione delle cronicità e delle relative problematiche socio - sanitarie; 

- Potenziamento della capacità di lavoro in vari servizi aziendali nell'ambito delle 
problematiche  legate ai  comportamenti  di  salute,  all'abuso e/o dipendenze da 
sostanze; 

- Riduzione del numero di accessi alle strutture ospedaliere e limitazione delle 
giornate di degenza; 

- Miglioramento del clima lavorativo nei servizi sanitari e conseguente potenziamento 
dell'efficienza dell'offerta sanitaria; 

- Riduzione della spesa sanitaria, intesa come diminuzione della spesa farmaceutica, 
delle giornate di degenza, dei codici bianchi e verdi nel Pronto Soccorso; 

- Riduzione del rischio da stress lavoro -correlato con conseguente diminuzione di 
assenteismo, incidenti sul lavoro, errori umani; 

 
CONSIDERATO che il suddetto Servizio risulta attualmente privo di un assetto 

direzionale, rendendosi pertanto opportuno procedere alla nomina del relativo 
Responsabile, così da garantire un adeguato e necessario indirizzo funzionale e 
operativo all'attività sanitaria svolta dalle molteplici figure che afferiscono allo stesso; 
CHE nelle more dell'espletamento delle procedure selettive volte all'attribuzione 

dell'incarico, secondo le indicazioni di legge, l'individuazione temporanea del 
Responsabile debba comunque essere effettuata tra le professionalità interne che 
abbiano maturato specifiche capacità professionali; 

 
RICHIAMATO l'art.19 (incarichi dirigenziali) del D.Lgs.vo 165/2001, il quale prevede che 

per il conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione 
alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati, delle attitudini e delle capacità 
professionali del singolo dirigente, rivestendo a tal proposito rilevanza la particolare 
specializzazione professionale conseguita dallo stesso, desumibile anche da concrete 
esperienze di lavoro maturate, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese quelle 
che conferiscono gli incarichi; 

 
RILEVATO che l'incarico di che trattasi possa essere affidato seppure in via del tutto 
temporanea, nelle more di espletamento della prevista procedura selettiva, al Dott.Luca 
Deiana, Dirigente Psicologo in possesso di una specializzazione in Psicologia della 
Salute; 

 
RITENUTO che la specifica esperienza del Dott. Luca Deiana maturata nella materia di 

che trattasi lo rendano idoneo per l'assunzione dell'incarico di Responsabile della 
predetta struttura, così come rilevabile dal suo   curriculum formativo e professionale 
che attesta la sussistenza delle condizioni richieste; 

DATO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione 
del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 

VISTO il vigente regolamento sugli incarichi dirigenziali, adottato con delibera n.292 
del 6.3.2011; 

VISTO il D. Lgs.n0 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

   pag. 3 di 4 

 

 

 

VISTI i CC.CC.NN.LL. 8 giugno 2000 e 3 novembre 2005 dell'Area della 
Dirigenza Sanitaria, Professionale, Amministrativa e Tecnica; 

VISTA la Legge Regionale 10/2006; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011; 

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del 

D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

                                                             DELIBERA 

      Tutto quanto sopra premesso: 
a) di istituire la Struttura Semplice " Area Ospedaliera di Psicologia della Salute", 

incardinata presso la Direzione Sanitaria del P.O.San Francesco di Nuoro; 
 

b) di conferire, nelle more dell'espletamento delle relative procedure selettive, al 

Dott.Luca Deiana, Dirigente Psicologo del ruolo sanitario , con decorrenza dalla 
data del presente provvedimento, l'incarico provvisorio di Responsabile della 
suddetta Struttura Semplice; 

 
b) di corrispondere nelle more di ridefinizione del complessivo assetto organizzativo 

degli incarichi, e della conseguente valorizzazione e graduazione degli stessi, 
l'indennità di posizione variabile aziendale, correlata al valore di altre strutture 
semplici di analoga connotazione; 
 

c) di incaricare il Servizio del Personale dell'esecuzione della presente, 
provvedendo alla relativa notifica; 
 

e)  il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
 

Il Direttore del Servizio proponente   

 f.to  Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE                     FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario       Il Direttore Amm.vo 
    f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina   f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 

 

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Antonio Maria Soru 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 
con decorrenza dal 21 marzo 2014 

 



 

   pag. 4 di 4 

 

 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 
 

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

___________________________ 
 

 

DESTINATARI Ruolo 

a) Collegio Sindacale I 

b) Resp. Servizio Bilancio C 

c) Resp. Servizio AA.GG. e Legali C 

d) Resp. Servizio Personale                                     R 

e) Regione Autonoma della Sardegna – 
Assessorato Igiene e Sanità                                                       

C 

  

  

  
     R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


